
 
 

 

 

DECRETO SINDACALE NUMERO 26 DEL 29/11/2018 

 

OGGETTO : NOMINA A MESSO COMUNALE DEL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

IL SINDACO 

 

Rilevato che con decorrenza 1/12/2018 il dipendente CARDETTA PIETRO, messo comunale, ha 

effettuato passaggio per mobilità volontaria al Comune di Osimo (AN); 

 

Dato atto quindi che sono attualmente in corso le attività necessarie per la sostituzione della 

predetta figura; 

 

Considerato che, nelle more della sostituzione della predetta figura, risulta necessario assegnare 

le funzioni di Messo Comunale al fine di garantire la normale operatività dell’Ente; 

 

Ricordato che la disposizione normativa che disciplinava la nomina a Messo Comunale, costituita 

dall’art. 273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della L. 142/1990 e poi dall’art. 

274 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto che la nomina deve essere effettuata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 50, c. 10 del D.Lgs. 

18/08/2000 n°267, non essendo prevista nell’organigramma dell’Ente la figura Dirigenziale, 

(vedasi anche Circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale delle Autonomie Locali, 

prot. 98/1 in data 07/02/1992); 

 

Considerata la dotazione organica dell’Ente;  

 

Considerato che i dipendenti del Corpo di Polizia Locale, possiedono le dotazioni per svolgere 

attività esterna, la conoscenza del territorio, l’esperienza sufficiente e la necessaria 

professionalità per lo svolgimento temporaneo delle funzioni di Messo Comunale; 

 

Ritenuto opportuno provvedere alla nomina di Messo Comunale, considerata la temporaneità del 

provvedimento, l’intero personale del Corpo al fine di determinare un’equilibrata e non 

prevalente distribuzione della mansione tra il personale dello stesso; 

 

Richiamata l’art. 6 comma 5 della Legge Regionale Lombardia nr. 6/15 che  prevede che “Gli 

operatori di polizia locale non possono essere destinati stabilmente a svolgere attività e compiti 

diversi da quelli espressamente previsti dalla legge”; 

 

Considerato che l’effettuazione della mansione di messo comunale ha carattere di residualità e 

di temporaneità; 

 

Rilevato che i dipendenti attualmente componenti il corpo di Polizia Locale sono i seguenti: 

COMANDANTE DI PL – COMMISSARIO CAPO– COMI SIMONE 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 



SOVRINTENDENTE DI PL – NOBILI DESPINA 

ASSISTENTE SCELTO DI PL – STUCCHI LISA 

ASSISTENTE SCELTO DI PL – SAINI NADIA 

ASSISTENTE SCELTO DI PL – AGOSTO MICHELE 

ASSISTENTE SCELTO DI PL – REDAELLI PAOLO 

AGENTE SCELTO DI PL – NOBILI EVANGELO 

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO – TOCCAGNI SIMONA 

 

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

nr. 135 del 1/7/2011; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n°267; 

 

Visto lo statuto Comunale; 

 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare i dipendenti del Comune di Casatenovo appartenenti al Settore Vigilanza: 

COMI Simone 

NOBILI Despina 

STUCCHI Lisa 

SAINI Nadia 

AGOSTO Michele 

REDAELLI Paolo 

NOBILI Evangelo 

TOCCAGNI Simona,  

quali Messo Comunale di questo Comune con decorrenza 01/12/2018 e fino ad 

individuazione della figura titolare della funzione; 

2.  Di dare atto che i dipendenti suddetti saranno competenti ad effettuare le notifiche degli 

atti nell’interesse dell’Amministrazione Comunale e potranno altresì notificare atti 

nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta 

all’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art.10 della L. 265/1999;  

3.  Di dare atto che il potere di notifica del messo comunale si esplicherà su tutto il 

territorio comunale;  

4.  Di assegnare al dipendente sopra individuato incarico di presenziare alle manifestazioni di 

rappresentanza con funzioni di scorta al gonfalone comunale; 

5. Di disporre:  

a. Che il presente decreto sia trasmesso ai dipendenti interessati;  

b. Che il presente decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

giorni interi e consecutivi e poi sia inserito sul sito Internet del Comune;  

c. Che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali interessati;  

d. Che il presente decreto sia depositato nel fascicolo personale del dipendente. 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Filippo Galbiati 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 

 

 


